
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-30

L'anno 2019 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 ALLA DITTA PITNEY BOWES ITALIA SRL (C.B. 50637) DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA DI UN SISTEMA DI AFFRANCATURA 
DIGITALE DM 925,  COMPRENSIVO DI SOFTWARE DI RENDICONTAZIONE DELLE 
SPESE POSTALI  E DEI CENTRI DI COSTO IL PERIODO 16.05.2019 – 15.05.2019 E 
RELATIVO IMPEGNO DI EURO  1.047,97  IVA 22% COMPRESA – CIG Z962861286 E 
DEL SERVIZIO “TELEFONICA” DI CONNESSIONE AL CENTRO DATI PITNEY PER 
AGGIORNAMENTI AUTOMATICI  E RELATIVO IMPEGNO DI EURO 1.098,00 IVA 22% 
COMPRESA – CIG ZA628612EA

Adottata il 14/05/2019
Esecutiva dal 18/05/2019

14/05/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-30

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 ALLA DITTA PITNEY BOWES ITALIA SRL (C.B. 50637) DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA DI UN SISTEMA DI AFFRANCATURA DIGITALE 
DM 925,  COMPRENSIVO DI SOFTWARE DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 
POSTALI  E DEI CENTRI DI COSTO IL PERIODO 16.05.2019 – 15.05.2019 E RELATIVO 
IMPEGNO DI EURO  1.047,97  IVA 22% COMPRESA – CIG Z962861286 E DEL SERVIZIO 
“TELEFONICA” DI CONNESSIONE AL CENTRO DATI PITNEY PER AGGIORNAMENTI 
AUTOMATICI  E RELATIVO IMPEGNO DI EURO 1.098,00 IVA 22% COMPRESA – CIG 
ZA628612EA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modifica-
to il D.Lgs n° 50/2016;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante gestisce quale capofila, tramite il proprio Uf-
ficio Spedizioni, l’invio a Poste Italiane Spa e/o altri operatori postali della corrispondenza  prove-
niente dai vari uffici comunali per l’invio all’esterno, avvalendosi, a partire dal 2009,  di un sistema 
di affrancatura in grado di rilevare e rendicontare le spese postali e gli  specifici e vincolanti budget 
riferiti alle spese postali di ciascun ufficio;

Dato atto che in data 15.05.2019 avrà scadenza il contratto, stipulato con la ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL, per il  noleggio ed assistenza tecnica del sistema di affrancatura digitale comprensivo 
di  software  di  rendicontazione  delle  spese  postali  e  dei  centri  di  costo  di  cui  alla  DD 
2014/152.2.0/119 ed attualmente utilizzato dall’Ufficio Spedizioni del Comune;

Dato atto che   non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di 
noleggio di sistemi di affrancatura digitale a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità quale limite massimo;

Rilevato che la Determinazione Dirigenziale 2019/152.0.0/028 del 14.05.2019 di indizione della 
nuova gara per il noleggio ed assistenza tecnica di un sistema di affrancatura digitale è ancora in at-
tesa del visto contabile da parte della Direzione Risorse Finanziarie del Comune;

Dato atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante con nota email del 08.05.2019 ha richiesto 
alla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL di confermare la propria disponibilità alla continuazione 
del noleggio del sistema di affrancatura in uso all’Ufficio Spedizioni per il periodo 16.05.2019 - 
15.08.2019 alle stesse condizioni della gara precedentemente aggiudicata,  avvalendosi della clauso-
la di cui all’art. 4 delle “Condizioni Particolari di fornitura” della Rdo Mepa 2014/451729 che riser-
vava alla C.A. la facoltà, di affidare all’aggiudicatario nuove prestazioni analoghe a quelle di cui 
alla presente procedura, conformi al progetto di base ed all’offerta presentata, fino ad un massimo 
coincidente con la durata e l’importo del contratto;

Vista la nota e.mail del 08.05.2019 con cui la ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL ha accettato la 
prosecuzione  del  servizio  alle  stesse  condizioni  attuali  anche  per  il  periodo  16.05.2019  - 
15.08.2019;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la continuazione del servizio di spedizione della 
corrispondenza e relativa rendicontazione delle spese postali, provvedere ad affidare, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs 50/2016, l’ulteriore noleggio dal 16.05.2019 - 15.08.2019
 del sistema di affrancatura NDM 1000 e relativi accessori in uso presso l’’Ufficio Spedizioni alla 
Ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL ( Cod. Benf. 50637 ) per un importo complessivo di Euro  
858,99 oltre Iva 22%;

Rilevato che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-SIMOG è Z962861286;

Dato atto che l’Ufficio Spedizioni ha nel frattempo richiesto, in quanto  segnalato come alert dal di-
splay del sistema di affrancatura NDM 1000, di aderire al servizio “Telefonica” di aggiornamento 
automatico del software tramite collegamento diretto al centro dati della ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il preventivo di Euro 900,00 oltre Iva formulato dalla Ditta  PITNEY BOWES ITALIA SRL ( 
Cod. Benf. 50637 );

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la continuazione del servizio di spedizione della 
corrispondenza,  provvedere ad aderire al servizio “Telefonica” di aggiornamento automatico del 
software del sistema di affrancatura NDM 1000 tramite collegamento diretto al centro dati della dit-
ta,  affidando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs 50/2016, alla Ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL ( Cod. Benf. 50637 ) un ulteriore  importo  di Euro 900,00 oltre Iva 22%;

Rilevato che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-SIMOG è ZA628612EA;

Dato atto che:
-  il direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante  Dott. Gianluca Bisso  ha nominato il  dr. 
Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante -Settore Beni e Servizi, 
quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazione 
del terzo contraente per il servizio in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti assegnati dalla legge, 
nonchè RUP della gestione del contratto;
- il dr. Gian luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e 
Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge n. 241/90;
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per il Servizio 
di noleggio ed assistenza tecnica di sistemi di affrancatura digitale a cui aderire, ovvero utilizzarne i 
parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 

2) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa ed in attesa dell’espletamento della nuova 
gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n° 50/2016 , la prosecuzione del 
servizio di noleggio ed assistenza tecnica di un sistema di affrancatura digitale NDM 1000 com-
prensivo di software di rendicontazione delle spese postali e dei centri di costo ed assistenza tecnica 
per il  periodo 16.05.2019 - 15.08.2019 alla ditta  PITNEY BOWES ITALIA SRL ( Cod. Benf. 
50637 ) per un importo complessivo pari ad Euro 858,99  oltre IVA 22% ;

3) di aderire al servizio “Telefonica” di aggiornamento automatico del software del sistema di af-
francatura digitale NDM 1000 tramite collegamento diretto al centro dati della ditta PITNEY BO-
WES ITALIA SRL proposto dalla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL ( Cod. Benf. 50637) al 
prezzo  complessivo di Euro 900,00  oltre IVA 22% ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare a favore della ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL ( Cod. Benf. 50637 )   l’impor-
to complessivo di Euro 2.145,97 IVA 22% compresa    sul capitolo di parte corrente 1021 cdc 
50.6.29 “ Servizi Generali – Canoni diversi”  P.d.c. 1.3.2.5.999 Bilancio 2019  così ripartito:

-  Euro 1.047,97 per prosecuzione noleggio ( IMP.2019.7766) CIG Z962861286;

-  Euro 1.098,00 per adesione servizio “Telefonica” ( IMP.2019.7767) CIG ZA628612EA;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che  il direttore della  Direzione Stazione Unica Appaltante   Dott. Gianluca Bisso 
ha nominato quale  RUP il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante - Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali.

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

















ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-30
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 
ALLA DITTA PITNEY BOWES ITALIA SRL (C.B. 50637) DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO ED 
ASSISTENZA TECNICA DI UN SISTEMA DI AFFRANCATURA DIGITALE DM 925, 
COMPRENSIVO DI SOFTWARE DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE POSTALI  E DEI 
CENTRI DI COSTO IL PERIODO 16.05.2019 – 15.05.2019 E RELATIVO IMPEGNO DI EURO 
1.047,97  IVA 22% COMPRESA – CIG Z962861286 E DEL SERVIZIO “TELEFONICA” DI 
CONNESSIONE AL CENTRO DATI PITNEY PER AGGIORNAMENTI AUTOMATICI  E 
RELATIVO IMPEGNO DI EURO 1.098,00 IVA 22% COMPRESA – CIG ZA628612EA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


